
e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12– 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO  il D.D. 21 aprile 2020, n. 498, che ha bandito un concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della 
scuola dell'infanzia e primaria;  

VISTO  il D.M. 5 novembre 2021, n. 325, con il quale sono disciplinate, in applicazione 

dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, « le modalità di redazione dei quesiti 
della prova scritta anche a titolo oneroso, la commissione nazionale incaricata di redigere 
i quadri di riferimento per la valutazione della prova scritta, i programmi delle prove, i 
requisiti dei componenti delle commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta e 
della prova orale, i titoli valutabili e il relativo punteggio»;  

VISTO  il D.D. 18 novembre 2021, n. 2215, recante disposizioni modificative al D.D. 21 aprile 

2020, n. 498, in attuazione dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;  

VISTO  in particolare l’art.10, comma 5, del D.D. 498/2021, ove si statuisce che la vigilanza 
durante le prove è affidata dall'USR ai membri della commissione esaminatrice, cui 
possono essere aggregati, ove necessario, commissari di vigilanza scelti dal medesimo 
USR; che per la scelta dei commissari di vigilanza valgono le cause di incompatibilità 

previste per i componenti della commissione giudicatrice di cui al D.M. 9 aprile 2019, n. 
329, e che qualora le prove abbiano luogo in più edifici l'USR istituisce per ciascun edificio 
un comitato di vigilanza, formato secondo le specifiche istruzioni contenute nel decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 10, comma 6, del D.D. 498/2021, ai sensi del quale in caso di assenza di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice la prova scritta si svolge alla presenza del 
comitato di vigilanza;  

VISTA  la nota DGPER 26 novembre 2021, n. 37100, con cui sono state fornite istruzioni 
operative relativamente allo svolgimento della prova scritta computerizzata e, in 
particolare, il punto di tale nota in cui si prevede la presenza nella sede d’esame della 
commissione giudicatrice, del comitato di vigilanza, di uno o più responsabili tecnici d’aula 
e del personale addetto a compiti di sorveglianza ed assistenza interna,  

VISTO  la nota DRLO del 6 dicembre 2021, n. 26947, con cui si forniscono indicazioni relative alla 
composizione del Comitato di vigilanza;  

VISTE le comunicazioni pervenute dalle Istituzioni scolastiche relative alle rettifiche dei 
componenti del Comitato di vigilanza 

 

DISPONE 
 

è costituito il comitato di vigilanza riportato nella tabella “comitati-di-vigilanza-2021 - bis”, che è parte 
integrante del presente decreto e sostituisce il precedente prot. n 12762 del 13 dicembre 2021.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Augusta CELADA 

Firmato ai sensi della direttiva 05-01-2021 n.5, art.14 co.2   

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – /ms 


		2021-12-13T22:02:44+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-12-14T08:34:16+0100
	protocollo




